این دو جمله «انگشت یار» و «خنصر الأحب» که همان سال ۹۸۲ قمری است، اشاره به سال تعمیر دارد و نه سال بنیان و این مطلب از ابیات اول و دوم به خوبی آشکار است. این مأذنه در طول چندین قرن در انتهای حرم مقدس حسینی علیه السلام وسط قسمت شرقی صحن پابرجا بود، تا اینکه در سال ۱۳۵۶ ق / ۱۹۳۷ م به بهانه اینکه این مأذنه، در آستانه انهدام و کج شدن است، به وسیله یاسین حلمی پاشا - نخست وزیر وقت عراق - منهدم گردید. این مناره از نظر استحکام، بسیار محکم و استوار بود و قطر قاعده آن بیش از بیست متر بود و ارتفاع آن بیش از چهل متر بوده است و مزین به کاشی‌های رنگین. در مورد علت نام‌گذاری آن به «منارة العبد» افسانه‌ای نیز در افواه رایج است که غلام سیاه‌پوستی به عنوان خودکشی خود را از بالای مناره به پایین افکند. البته ممکن است چنین امری صورت گرفته باشد، ولی سبب نام‌گذاری نمی‌تواند از این امر منشأ گرفته باشد. ابیاتی که در تاریخ تعمیر این مأذنه آورده شده از ارجوزه‌ای از شیخ محمد سماوی است: تاریخ کربلا، ص ۲۳۳؛ موسوعة العتبات المقدسة، قسم کربلاء، ص ۱۵۶، ۳۶۶ - ۳۶۷؛ تاریخ الروضة الحسینیة، عبدالحمید الخیاط، ص ۱۵؛ بغیة النبلاء فی تاریخ کربلاء، ۵۵؛ تاریخ مرقد الحسین والعباس علیهم السلام، ص ۱۷۹ - ۱۸۲.

۱. غازی بن فیصل بن حسین بن علی هاشمی (۱۳۳۰ - ۱۳۵۸ ق / ۱۹۱۲ - ۱۹۳۹ م)، پادشاه عراق. او در مکه متولد شد و در سال ۱۹۲۴ م هنگامی که به عنوان ولیعهد عراق انتخاب شد، به بغداد رفت. وی از طرف پدرش - ملک فیصل - برای ادامه تحصیل، به انگلیس فرستاده شد. او پس از دو سال از مدرسه نظامی فارغ‌التحصیل گردید. در سال ۱۹۳۳ م، به نیابت از پدرش، هنگامی که او در انگلیس بود، آشوب آشوریان را در عراق به تدبیر و کاردانی فرو نشانند و آرام کرد. پس از مرگ پدرش ملک فیصل، در سال ۱۳۵۲ ق / ۱۹۳۳ م، به عنوان پادشاه عراق، بر اریکه سلطنت تکیه زد و پادشاه عراق گردید و پس از شش سال سلطنت، در ۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹ م در تصادف و حادثه اتومبیل جان باخت و به عقیده برخی او را بدین وسیله کشتند: ملوک المسلمون المعاصرون، ص ۴۷۷؛ الاعلام الشرقیة، ۱/۲۲؛ الاعلام زرکلی، ۱۱۲/۵ - ۱۱۳؛ الدلیل العراقی الرسمى لسنة ۱۹۳۶ م؛ دایرة المعارف فارسی مصاحب، ۱۷۲/۲.

جمله نصاب و اعداء اهل بیت علیهم السلام بود.

### سنگ مریم

از جمله آثار واقعه در آستان قدس [حسینی] سنگ سیاهی است در طرف بالا سر مبارک، قریب به پیش‌رو و بین عرب‌های بادیه‌نشین معروف به «سنگ مریم» [است] و می‌گویند که حضرت مریم، حضرت مسیح را روی آن سنگ نشانده و غالباً کمرها

۱. یاسین حلمی پاشا بن سید سلمان هاشمی (۱۲۹۹-۱۳۵۵ ق / ۱۸۸۲-۱۹۳۷ م)، نخست‌وزیر عراق. وی در بغداد دیده به جهان گشود و در همان‌جا پرورش یافت، سپس به آستانه و پس از آن به برلین سفر کرد و به تحصیل پرداخت و در سال ۱۹۰۵ م، فارغ‌التحصیل گردید.

تا اینجا اسماء کسانی بود که نائل تولیت حرم شدند و همه از یک خانواده بوده‌اند و اما از خانواده معروف به «آل ثابت» کسانی که نائل تولیت شده‌اند:<sup>۲</sup>

۱. سید عبدالصالح بن عبدالحسین بن سید علی بن سید جواد بن حسن بن سلمان (یا سلیمان) بن درویش بن احمد آل طعمه موسوی فائزی حائری کلیددار. وی در سال ۱۳۴۷ قمری تولیت آستانه حسینی علیه السلام را به عهده گرفت و تا سال ۱۴۰۱ قمری / ۱۹۸۱ میلادی، در این سمت باقی بود و سپس بازنشسته شد. او مردی صاحب حزم، عاقل، زیرک و با فرهنگ بود که به دوزبان انگلیسی و فارسی نیز، تسلط کافی داشت.

پس از وی پسرش سید عادل بن عبدالصالح آل طعمه در ۱۴۰۱ قمری / ۱۹۸۱ م، تولیت و سدانیت یافت. او در آن روزگار جوان، اما ادیبی محقق و فاضل بود که دکترای خود را در حقوق از دانشگاه قاهره گرفته بود. وی کتاب جدّ خویش سید عبدالحسین کلیددار به نام: بغیة النبلاء فی تاریخ کربلاء را تحقیق کرده و در سال ۱۹۶۶ م، منتشر نموده است. او دارای مقالات تاریخی زیادی است که در مجلات عراق، چاپ شده‌اند. سید عادل در دوران تولیت با حزم و کفایت، این مهم را به انجام رساند و در سال ۱۴۱۱ قمری / ۱۹۹۱ میلادی، بر اساس حکم جمهوری مقام سدانیت و تولیت آستانه حسینی علیه السلام به عبدالصاحب بن سید ناصر آل نصرالله رسید: عشائر کربلاء و آسرها، ۱/۴۴-۱۴۵؛ مجالی اللطف بارض اللطف، سماوی، ص ۷۳؛ تاریخ مرقد الحسین والعباس علیهما السلام، ص ۲۱۳؛ کربلاء فی التاريخ، ۸۵/۳

۲.

ج. سید سعید بن سید سلطان بن ثابت بن درویش بن محمد بن حسین بن ناصر آل ثابت که در سال ۱۲۵۸ قمری، وفات یافته است.

برخی از شخصیت‌های معروف این خاندان را به این شرح، به اختصار نام می‌برم:

یک. سید جعفر بن حسین بن محمدعلی بن درویش آل ثابت که در محاکم قضایی عضویت داشته و در هفتم شوال ۱۳۴۳ ق/ ۱۹۲۴ م، دیده از جهان فرو بسته است.

دو. سید محمد صادق بن سید جعفر بن حسین آل ثابت که در ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ م چشم به جهان گشوده است و در ۱۳۱۹ ق/ ۱۹۰۱ م، حزبی با جمعی از دوستانش به نام «حزب المعالفه» تأسیس کرد؛ ولی با مخالفت شدید حکومت عثمانی مواجه و دفاتر این حزب تعطیل گردید و همه اعضای حزب دستگیر شدند، اما خود سید محمد صادق نجات یافت و در دادگاه موصل بی‌گناه شناخته شد و در ۱۳۲۸ قمری کرسی نمایندگی را در مجلس ولایتی بغداد به دست آورد و بالاخره در ۱۳۳۵ قمری در زمین‌های «حزم» در مسیب، ترور شد.

وی رهبری برجسته و از مشهورترین شخصیت های کربلا در اخلاق، شهامت، شجاعت و کرم بوده است و مردم او را به خاطر منزلت والا و شئوناتی که داشت، بسیار دوست داشتند. وی پس از وفات پدرش در ۱۳۵۷ قمری، به عنوان متولی آستانه حضرت ابوالفضل علیهما السلام انتخاب شد و در این دوران بود که در شورش تشرین ۱۹۵۲، پلیس را از ورود به حرم حضرت عباس علیهما السلام منع کرد و در ۱۶ ربیع الاول ۱۳۷۲ ق/ ۱۹۵۳ میلادی چشم از جهان فرو بست. در چهل و او مجلس ختمی برپا شد که تا آن روز در کربلا مانند آن دیده نشده بود و شاعران و ادیبان در سوگ او قصاید زیادی سرودند.

بدرالدین، شمس الدین، صفا، معز و صلاح از فرزندان او هستند. از اینکه آیت الله العظمی مرعشی نجفی علیهما السلام

دو. سید حسن بن سید صافی آل ضیاء الدین که پس از برکناری سید بدرالدین بن سید محمد حسن آل ضیاء الدین به عنوان وکیل در اداره شئون حرم مطهر عباسی علیه السلام انجام وظیفه کرد و این وکالت تا سال ۱۴۰۲ قمری، ادامه یافت.

سه. سید محمد حسین بن سید مهدی بن سید احمد آل ضیاء الدین که از سال ۱۴۰۲ قمری برابر با ۱۹۸۲/۲/۲۱ میلادی، تولیت آستانه حضرت ابوالفضل العباس علیه السلام را به عهده گرفت و تا سال ۱۴۱۱ ق/ ۱۹۹۱ م، با حزم و اقتدار در این سمت باقی بود و پس از وی این تولیت به عهده سید مهدی بن سید فاضل غرابی از عشیره غرابات اهل شهر هندیه - به موجب دستور وزارتی - گذاشته شد: *عشائر کربلاء و آسرها*، ۱/۱۳۷؛ *تاریخ مرقد الحسین و العباس علیهم السلام*، ص ۳۱۱.

۱.

۲. آل‌خلف از خاندان‌های علمی مشهور ساکن کربلاست که منسوب و منشعب از قبیله «زویع» است که در اواخر سده دوازدهم هجری در کربلا سکونت اختیار کردند و نیای بزرگ آنان شیخ خلف بن عسکر حائری زویعی است که در بیماری و بای فراگیری که در کربلا در سال ۱۲۴۶ ق / ۱۸۳۰ م روی داد، دیده از جهان فرو بست و به همین جهت این خاندان به «آل‌خلف» یا «آل شیخ خلف» شهرت یافتند. از مشاهیر این خاندان شیخ حسین بن شیخ خلف بن عسکر حائری (درگذشته ۱۳۴۶ ق / ۱۹۲۷ م) و شیخ عبدالحسین بن شیخ خلف بن عسکر حائری زویعی آل‌خلف هستند که هر دو عالم و صاحب فضل و ادب بوده‌اند: *عشائر کربلاء و آسرها*، ۳۵۵/۱ - ۳۵۶؛ *تراث کربلاء*، ص ۱۴۲؛ *طبقات اعلام الشیعة* (قرن الرابع عشر)، ۵۰۲/۲.

۳.